
COLEGIUL DE DISCIPLINĂ ŞI ETICĂ 
din subordinea Consiliului Superior al Procurorilor 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 3-14/2026 

cu privire la examinarea cauzei disciplinare intentate în privința 
procurorului în Procuratura Bălți, Oficiul Glodeni, Ion Crișciuc 

 
20 februarie 2026                                                                                  mun. Chişinău
                  

Colegiul de disciplină şi etică din subordinea Consiliului Superior al 
Procurorilor, în componenţa: 

Preşedinte – Alexandru Lozan; 
Membrii – Eugenia Zubco, Viorel Beiu, Constantin Șușu, Vitalie Sîli, Oleg 

Televca și Pavel Ţurcan, 
examinând în şedinţă închisă procedura disciplinară intentată urmare a 

sesizărilor Inspecţiei procurorilor din 14.01.2026 şi a membrului Consiliului Superior 
al Procurorilor, reprezentant al societății civile, Andrei Cebotari, conexate într-o 
procedură unică, cu privire la faptele ce pot constitui abateri disciplinare, manifestate 
prin comportament neetic, incompatibil cu statutul și obligațiile profesionale ale 
procurorului admise de către procurorul în Procuratura Bălți, Oficiul Glodeni, Ion 
Crișciuc, audiind raportul doamnei Eugenia Zubco- 

 
C O N S T A T Ă: 

 
[…] 
 
Prin urmare, având în vedere toate aceste circumstanțe enunțate supra, ținând 

cont de gravitatea încălcării de lege, vinovăția acestuia, Colegiul apreciază că 
atitudinea nedemnă a acestuia în raport cu principiile și standardele inerente profesiei 
de procuror, generează concluzia că se impune aplicarea în privința procurorului Ion 
Crișciuc a sancțiunii disciplinare prevăzute de art.39 alin.(1) lit.e) din Legea 
nr.3/2016 cu privire la Procuratură – eliberare din funcția de procuror, ca fiind o 
măsură proporțională cu abaterea disciplinară comisă. 

În contextul celor expuse și în conformitate cu prevederile art.38 lit.f) art.381, 
art.39 alin.(1) lit.e), art. 39 alin. (7),  art.50, 51 alin.(1) lit.a), alin.(7),  art.85, 89 lit.a) 
ale Legii nr.3/2016 cu privire la Procuratură, pct.72 lit.a), 73 lit. e), 76, 90 din 
Regulamentul privind organizarea și activitatea Colegiului de disciplină și etică – 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
1.A constata în acțiunile procurorului în Procuratura Bălți, Oficiul Glodeni, Ion 

Crișciuc abaterea disciplinară prevăzută de art.38 lit.f) din Legea nr. 3/2016 cu privire 
la Procuratură și a-i aplica sancțiunea disciplinară – eliberarea din funcție. 

2.A informa procurorul-șef al Procuraturii Bălți și Procurorul General interimar 
privind înlăturarea de drept a procurorului Ion Crișciuc de la exercitarea atribuțiilor 

                                                                                                                                                        Pagina 1 din 2 
 



de serviciu, imediat după pronunțarea hotărârii privind sancționarea cu eliberarea din 
funcția de procuror. 

3.Hotărârea Colegiului poate fi contestată la Consiliul Superior al Procurorilor, 
prin intermediul Colegiului de disciplină și etică, în termen de 15 zile lucrătoare, de 
la data pronunțării. 

 
Preşedintele Colegiului 
de disciplină și etică                            semnat                             Alexandru LOZAN   

                                                                                                                                                        Pagina 2 din 2 
 


